I ЧИр 4»
Среда

27
МАЯ 1942 г.

Л 62(1259)
Ныходит 13 раз в месяц. !

»409.
•* ♦ . і V ' г

Пролетарии т і  атрій, _ соединяетесь!

Л Е Н И Н С К И Й
ГОД Й ЗД А Н Й Я  8 -Й

^ Ш С :Р£ДЩйИг '
с. Наруксово,

Горьковской области,
Базарная площадь,

Дом печати.

ОРГАН НАРУКСОВСКОГО РК ВКП(б) и РАЙСОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

УСЛОВИЯ ПОДЛИСКИ:
1 мвс.—75 коп., на 3 мес.
■—2 руб. 25 коп., на 8

мес,—4 руб. 50 коп.,
на год—9 руб.

У К А З
Президиума Верховного Совета СССР

Об/ учреждении ордена
Отечественной Войны первой

и второй степени
Для награждения отличившихся в боях за

Ооветскую Родину в отечественной войне против
немецких захватчиков Президиум Верховного
Совета Союза Советских Социалистических
Республик постановляет:

1. Учредить орден Отечественной Войны первой
и второй степени.

2. Утвердить статут ордена Отечественной Войны
первой и второй степени.

3. Утвердить описание ордена Отечественной
ВОЙНЫ первой и второй степени.

П редседатель Президиума Верховного Совета СССР
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
20 мая 1942 г.

О П И С А Н И Е
ордена Отечественной Войны

Знак ордена Отечественной Вои
ны первой степени изготовляет
ся из золота и представляет
собой изображение выпуклой
пятиконечной звезды, покры
той рубиново-красной эмалью
на фоне золотых лучей, рас
ходящихся в виде пятиконеч
ной полированной звезды, кон
цы которой размещены между
концами красной звезды.

В середине красной звезды—
золотое изображение серпа и
молота на рубиново-красной
круглой илаетинке, окаймлен
ной белым эмалевым пояс
ком, с надписью «Отечественная
Война» и с золотой звездочкой
в нижней части пояска. Крас
ная звезда и белый поясок
имеют золотые ободки.

На фоне лучей золотой зве
зды изображены концы вин
товки и шашки, скрещенных
позади красной звезды.

Приклад винтовки обращен

Д Е Й С Т В У Ю Щ А Я
(Южный

А Р М И Я

Отважный минометчик младший "лейтенант тов. Быков
под-огнем противника проводит линию связи с новой огне

вой позиции на наблюдательный пункт.З
Шото И. Озерского Фотохроника ТАСС.

ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО
ВЕЧЕРНЕЕ СООБЩЕНИЕ 25 МАЯ
В течение 25 мая на Харьковском направлении продолжа

лись бои.
На Изюм-Барвенковском направлении наши войска вели

ожесточенные бои с танками и пехотой противника.
На остальных участках фронта ничего существенного

не произошло.
За 24 мая уничтожено 10 немецких самолетов. Наши

потери—7 самолетов.
♦За 24 мая частями чашей авиации на разных участ

ках фронта уничтожено или повреждено 19 немецких танков,
160 автомашин е войсками- и гр у з о в , 5 .  бензозаправщиков,
железнодорожный состав цистерн с горючим, рассеяно и частью

товки и шашки оксидированы
Размер ордена между проти

волежащими концами красной
и золотой звезд— 45 мм. Дли
на изображений винтовки и
шашки также 45 мм.

Знак ордена соединен при
помощи ушка и звена с пла
стинкой, покрытой красной
муаровой лентой. Пластинка
имеет на оборотной стороне
нарезной штифт с гайкой для
прикрепления ордена к одеж
де.

Знак ордена Отечественной
ВОЙНЫ второй степеви, в отли
чие от ордена первой степени,
изготовляется из серебра.

Нижняя лучистая звезда по
лирована; изображение винтов
ки и шашки оксидировано. Ос
тальные части ордена, не по-

1 крытые эмалью, позолочены.

из

Прием в специальные военные школы
Наркомпроса РСФСР

Приказом Наркома Просве
щения РСФСР об‘явлен очеред
ной набор в специальные воен
ные школы— артиллерийские,
военно-воздушные, военно-
морские. В школы будут при
ниматься юноши с отличными
н хорошими оценками успевав- сентября.

— --------- . т -------- —

Опровержение ТАСС
Германское информационное ! сфор было - потоплено якобы

бюро и, вслед за ним, его
прислужник —  итальянское
агентство Стефани распростра
нили сообщение, что в ночь
на 20 мая турецкое моторное
судно «Датепе» у входа в Бо

й л  ■

вправо вниз, эфес шашкиГ  I  п н і м и і ш и д и м ѵ ш и м щ  \ - w u i W i »  - м ,« ѵ *  .*  w * v f '  жѵ'  * “

влево вниз— изооражения вин- уничтожено до 5 руц пехоты противника
♦Наша часть, отбивая атаки противника на одном

участков Изюм-Барвенковекого направления, за три дня боев
уничтожила 11 немецких танков, 3 бронемашины, 8 орудий
противотанковой обороны, 170 автомашин с войсками и гру
зами, склад с боеприпасами и более 500 немецких солдат и
офицеров. Вчера на этом же участке бойцы под командова
нием старшего лейтенанта Маринеяко отбили контратаку про
тивника и уничтожили 80 гитлеровцев. Отважно дрались с
врагом наши танкисты. Экипаж танка лейтенанта Беляева
метким огнем сжег три немецких танка и уничтожил до 100
немцев. Экипаж танка младшего лейтенанта Николаева унич
тожил 4 ДЗОГа, несколько орудий и 28 автомашин с пехо
той противника.

♦  В течение дня на Южном фронте произошло несколь
ко воздушных боев. Старший лейтенант Лапушкин сбил два
немецких самолета. Сержант Свитков уничтожил фашистский
бомбардировщик. Младший лейтенант Утянский сбил «Юнкере-
88». Во время боя на него напал немецкий истребитель.
Удачным маневром Утянский зашел врагу в хвост и пропел
лером отрубил хвостовое оперение немецкой машины. «Мес-
сершмитт» рухцул на землю Утянский благополучно совер
шил посадку на своем аэродроме.

♦  Лейтенант-орденоносец тов. Шамахов, командир ору
дия тов. Свинаренко, наводчик Трибунов и 6 красноармейцев
незаметно подобрались в трем немецким танкам и открыли
огонь по экипажам, вышедшим из машин. Гитлеровцы в па
нике разбежались. Наши бойцы захватили немецкие танки и
доставили их в свою часть.

♦  Наша часть иод командованием тов. Рябухина (Ка-|сот населенных пунктов, уничто-
лининский фронт) отбила контратаку немцев с большими для 'жили сотни вражеских тавкев ■
них потерями. На поле боя осталось более 250 трупов солдат
и офицеров противника. На другом участке артиллеристы ча
сти, где командиром тов. Гришин, уничтожили артиллерийскую

классы б?дут приниматься, и несколько минометных батарей противника, 7 автомашин и
как исключение,только отлич-.3д0 іоО  гитлеровцев.

♦  В течение мая партизаны отрядов под командованием
тт. В., Л. и И., действующие в оккупированных немцами райо
нах Ленинградской области, истребили 1200 немецко-фашист
ских захватчиков. Партизаны сожгли 12 танков противника,
пустили под откос 4 воинских эшелона и один бронепоезд,
взорвали 8 складов с боеприпасами и 4 склада с горючим.

♦ Пленный ефрейтор 13 роты 208 немецкого пехотного
полка Иоганн Кяопп рассказал: «Накануне последнего боя, в
котором я участвовал, два взвода 13 роты были приданы
второму батальону 208 полка. Вскоре батальон попал в ок
ружение и началась паника. Бросили орудия, снаряжение и
раненых, цо почти никому убежать не удалось. Такого стре- ... ,.Æ„ ,, ,.
мительного и мощного наступления русских никто из нас не j Население с восторгом встречает
ожидал». ' своих освободителе!.

мости. Основной набор уча
щихся проводится в восьмые
классы. В девятые и десятые

На Харьковском
направлении
Неделю назад, в ночь на 12

мая, советские войска. на Харь
ковском направлении получили
приказ: «Перейти в решительное
наступление на вашего злейшего
врага—(немецко-фашистскую ар
мию, уничтожить его живую
силу, боевую технику, и водрузить
наше славное советское знамя
над освобожденными городами и
селами».

И вот на рассвете ударила
наша артиллерия: Земля сотря
салась от мощного гула совет
ских орудий. Разбитые в куски,
вражеские укрепления взлетели
па воздух. Вперед ринулась наша
пехота. Пронеслись ів воздухе
наши бомбардировщики, штурмо
вики, истребители; Поползли
грозные танки... Началась ве
ликая весенняя битва за полное
освобождение Украины к  всей
остальной советской земли от
ненавистных неыѳцкиі захват
чиков.

Уже неделю продолжается
эта грандиозная битва. Идут
большие, горячие бои, трудные
бои. Что ни деревня—то целая
крепость: множество дзотов, про
волочные заграждения, манные
поля. Чуть ли яе каждый дом
приходится нашим бойцам брать
с бою. Враг отчаянно сопротив
ляется, бросает в бой полк за
полком, дивизию за дивизией,
сотни танков и самолетов.

Но нет такой силы, которая
смогла бы остановить наступле
ние наших воинов. С невидан
ным воодушевлением и с боль
шим воинским искусством сра
жаются наши бойцы и команди
ры. Неіотинцы и танкисты, ар-'
тиллеристы и конники, летчики,
саперы и связисты-все вмеетё
ломают сопротивление врага,
отбрасывают его все дальше и
дальше на запад.

На одну нашу часть фашист
ские танки бросались четырнад
цать раз подряд. Но не дрогнули
бойцы. Десятки исковерканных
вражеских машин остались ле
жать па иоле боя. Шестнадцать
>аз кидались немецкие танки на
1-ские гвардейские части, и все

так же безуспешно. ;
За одну неделю наши войска.

освободили от врага болео трех-

ники учебы
Учебный год начнется

(ТАСС).

советской подводной лодкой.
ТАСС уполномочен заявить,
что это сообщение немецко-
итальянских провокаторов яв
ляется наглой ложью.

орудий. Истрёбиля тысячи фа
шистских бандитов. Только за
первые пять дней, с ,12 цо-:-4 ®
мая, наши части захватили - f
врага 365 орудий, 25 танков,
188 минометов, 379 'пулеметов,’'
46.413 снарядов и еще 89 ящи
ков со снарядами, 23.284 . ч»-
ны, около миллиона патровов,
13 тысяч гранат, 90 автомоби
лей, 29 радиостанций и 38 скла
дов с различным военным иму
ществом. ,ÿv4 - X . V  '

Насту менее ' продолжается,'

Высадка в грунт рассады капусты. На переднем плаі
(справа налево):^ председатель^колхоза Берды Шахиев
колхозницы Сары Гиэ Язымова и Ават Керимова.

Фотохроника ТАСС.Фото Б. Кудрявцева

Колхоз «Комсомол» (Бахарденский район, Турк
менская ССР), где председателем комсомолец
Берды Шахиев,—один из передовых в районе. Здесь раньше
срока закончен сев зерновых, посеяли люцерну.

В райкоме ВКП(б)
На -днях бюро райкома

ВКП(б) обсудило вопрос о сры-
ве весеннего сева в Василев

ском колхозе «Победа».
Бюро РК ВКП(б) отметило,

что, несмотря на наличие
всех возможностей провести
весенний сев в сжатые сроки,
в колхозе «Победа» план сева
сорван. На 23 мая ^из 934
гектаров плана был»| посепно
только 520 гектаров.

Вместо мобилизации всех
еил и возможностей на?"быст-
рейшее и высококачественное
завершение весенних сельско
хозяйственных работ предсе
датель колхоза «Победа» М. М.
Исаков в разгар сева стал на
путь прямого саботажа, занял
ся пьянством. Трое суток он
совершенно не выходил на
работу. В результате 17 и 18
мая все полевые работы были
сорваны. Пользуясь бескон
трольностью руководителя кол
хоза, отдельные бригадиры
поддались рваческим настрое
ниям некоторых отсталых кол
хозников, переключили всю
тягловую силу на пахоту
приусадебных участков членов
колхоза.

Преступное поведение Иса
кова на посту руководителя
колхоза привело к тяжелому
положению. В колхозе стали
широко орудовать дезоргани
заторы и расхитители социа
листического добра. Исаков
же совершенно не вел никакой
борьбы с рвачами, с лодыря
ми и с ворами колхозной соб
ственности.

Примиренчески относился к
руководителю колхозе комму
нисту Исакову и секретарь
парторганизации тов. Савинов.
Видя все безобразия Исакова,

он не принял своевременных
и решительных мер к нару
шителю трудовой колхозной
дисциплины.

За систематическую пьянку,
срыв весеннего сева и за про
явленный саботаж в работе
бюро райкома ВКІІ(б) исклю
чило М. М. Иоакова из членов
ВКП(б) и поручило райпроку
рору немедленно возбудить су
дебное дело против Исакова и
бригадиров, допустивших срыв
весеннего сева. Вопрос о невоз
можности егчо дальнейшего ос
тавления на работе председа
телем сельхозартели обсудить
на общем собрании членов
колхоза «Победа».

Бюро райкома ВКП(б) об‘я-
вило выговор секретарю пер
вичной парторганизации тов.
Савинову за его политическую
беспѳчноеть и непринятие ре
шительных мер к коммунисту
Исакову, нарушавшему устав
партии.

Бюро РК ВКП(б) нредложи-
ло всем секретарям первичных
партийных организаций немед
ленно обсудить на партийных
собраниях решение, вынесен
ное о руководстве Василевско
го колхоза «Победа», и моби
лизовать всех коммунистов и
колхозников на полное завер
шение весеннего сева к  1 ию
ня 1942 года.

Бюро РК ВКП(б) еще раз в
своем постановлении указало
всем первичным парторганиза
циям, сельским советам и
правлениям колхозов на кате
горическое запрещение исполь
зования лошадей на обработке
усадебных участков колхозни
ков до полного окончания се
ва.

Сеют коноплю и производят
посадку картофеля

toflIITOIO. (По телефону).
Колхоз им. Ворошилова, за
кончив сев зерновых, произ
водит сейчас посев техниче
ских культур и посадку кар
тофеля. Здесь уже посеяно 13
гектаров конопли, 1 гектар
кормовой свеклы и посажено 5
гектаров картофеля.

В ближайшие дни заканчи

вает сев всех зерновых и кол
хоз «Коминтерн». У ю т колхоз,
завершив во-время сев овса и
пшеницы, яа 27 мая посеял
47 гектаров проса и 11 ге к
таров конопли.

Проводится посев этих же
культур и в колхозах им. 9
января и «Октябрь».

Трактористы
работают

по-военному
В колхозе им. Жданова

(Наруксово) работает трактор
ная бригада Григория Бара
нова. За период весеннего се
на ей требуется по плану
йснахать 5ІО- гектаров. На 2Ѳ
мая, в переводе на мягкую
пахоту, вспахано 255 гекта
ров, в том числе 181 гектар
посеян. На условный трактор
здесь выработано 82 гектара.

Включившись в социалисти
ческое соревнование е трак
торной бригадой МТС тов.
Долбунова, работающей в На-
руксовском колхозе «Красный
боец», и в ответ на постанов
ление ЦК ВКП(б) и СНК СССР
о дополнительной оплате тру
да бригадиров и тракторис
тов, члены тракторной брига
ды тов. Баранова выполняют и
перевыполняют установленные
нормы выработки. А. С. Куз
нецов имеет 3-летний стаж
тракториста, хорошо знает ма
териальную часть и кааризы
машины. Работая агрегатом на
«СТЗ-НАТИ», он довел вы
работку на пахоте, боронова
нии и севе в смену до 12 гек
таров при 7,6 гектара по нор
ме. За последнюю пятидневку
он заработал 32 трудодня.
Трактористка А. Дыхеняна на
этом же тракторе 17 мая за
смену выработала 10,3 гекта
ра, сэкономив 77 килограммов
горючего.

Неплохо еправляюся с рабо
той на тракторе «СТЗ» моло
дые трактористки М, Иол и м е
на и Т. Аверина и (тлугари-
нодростій, выделенные кол
хозом. Выполняя установлен
ные нормы, трактористы до
биваются хорошего качества
выполненных работ. Пахоту
они все время производят на
глубину 16— 18 сантиметров,
как и предусматривает план.

Трактористы из бригады тов.
Баранова могли бы увеличить
еще больше производитель
ность труда, если бы не было
перебоев в работе тракторов
ввиду недоброкачественно про
веденного их ремонта. У трак
тора «СТЗ-НАТИ» нередко
приходится налаживать ходо
вую часть. А на-дяях тракто
ры простояли целые сутки из-
за недоставки в бригаду сма
зочных— масла,

Б. Гаврилов.

Помогают
отстающему

колхозу
Колхозы «Коммунар» и «7

с‘езд Советов», Садовского
сельсовета, успешно завершив
сев йсех зерновых культур,
оказывают практическую по
мощь соседней сельхозартели
«Лесная деревня»: они заво
зили семена, а колхоз «Ком
мунар», кроме того, помогал
пахать под посев яровых куль

Перешедший на нашу сторо
ну ефрейтор 3-й роты 33-го
пехотного полка 102 герман
ской дивизии Рейнгольд Меге
ра выступает перед микрофо
ном звуковещательной стан
ции, призывая солдат своей
роты сдаваться в плеи бойцам
Красиой Армиіг

Фото П. Игнатенко.
Фотохроника ТАСС.

Выполним
приказ наркома
(Письмо нз£двйствующей армии)

Проведение весеннего сева
в текущем году, в условиях
великой отечественной войны,
когда большинство мужчин
находится на защите родины,
требует от каждого колхоз
ника и колхозницы особого
напряжения сил. Поэтому сей
час все должно быть мобили
зовано яа то, чтобы заложить
прочную основу высокого
урожая, неѳіходимого для
Красной Армии и населения
страны.

Находясь на Западном фрон
те, я убедился, как бесче
ловечно и жестоко расправ
ляются немецкие бандиты и
убийцы с пленными красно
армейцами и с мирным насе
лением, не считаясь даже с
малолетними я грудными деть
ми.

Приведу вам несколько при
меров. В одной деревне гит
леровцы казнили женщинѵ, у
которой муж и два сына* на
ходятся в Красной Армии,
Вина ее заключалась в том,
что она ночью пустила в
свою квартиру нартизан. Вслед
за казнью матери были звер
ски умерщвлены шестеро ее
детей. В другом населенном
пункте противнику удалось
захватить группу раненых
красноармейцев. Подвергнув
их жестоким пыжам, убийцы
облили всех бензином и со
жгли заживо.

В ответ на зверские и
бесчеловечные расправы кро
вавого гитлеровского фашизма
вы, товарищи земляки, дол
жны сделать все для фронта,
все для победы над врагом.
Честная и самоотверженная
работа тыла, тесное содру
жество его с фронтом— залог
того, что гитлеровская банда,
вероломно начавшая на нас,
будет разбита в 1942 году.
Таков приказ Наркома Оборо
ны товарища Сталина, такова
воля великого свободолюбивого
советского народа.

Ваш земляк М. Г
Уроженец о. Уч.-Майдана.

испытания
в школе

Коллектив учителей и уча
щихся Коммуаарской средней
школы хорошо подготовился
к весенним проверочным ис
пытаниям. 21 мая испытания
держали все учащиеся 4 — 9
классов. Результаты первого
дая оказались следующими.

Лучшие показатели имеет
5 класс, где проходили устные
испытания по арифметике. Мз
25 учащихся шестеро получи
ли отличные оценки своих
знаний, 8—хорошие, 11— пос
редственные. Плохих и очень
плохих отметок не было. В 8
классе контрольную работу по
алгебре написали на «отлично»
2 человека, «хорошо»— 6 и
«посредственно»—5- Всего по
одному ученику получили пло
хие отметки за изложение по
русскому языку в 7 классе и
сочинение по литературе в 9
классе. В 6 классе диктант на
«отлично» написали шестеро,
«хорошо»—6, «посредствен
но»—6, «плохо» и «очень
плохо» — 3 ученика.

Закончились проверочные
испытания ио русскому языку
и арифметике в 4 классе, при
чем диктант написали 3 уче
ника на «отлично», 6 — на «хо
рошо», 12— на «посредственно»
и 5 учащихся получили пло
хие и очень плохие оценки.
По арифметике не выдержали
испытаний 4 ученика четвер
того класса.

Директор школы
Д . Шеламагин.

Первые итоги
испытаний

В Наруксовской средней
школе заканчиваются весенние
проверочные испытания. Осо
бенно успешным был первый
день, когда во всех старших
классах не оказалось учени
ков, которые получили бы
плохие отметки.

В восьмом классе, где пре
подаватель 3. В. Аверки
на, проводились испытания по
алгебре (письменно). На «от
лично»- написали двое, «хо
рошо»— 3 и «посредственно»

•6; в 9 классе контрольную
работу по алгебре написали
2 ученика «отлично», 5 — «хо
рошо» и 2— «посредственно».
Десятиклассники сдавали ис
пытания по немецкому языку
(преподаватель Г. Н. Федоров).
Отличные оценки получили 4
ученика, хорошие— 6, пос
редственные— 6.

На сегодняшний день отлич
ные оценки по всем предме
там, по которым проводились
испытания, имеют следующие
учащиеся: Власов Лев— уче
ник 4 класса, впервые сдавав
ший испытания, Буцына Е.,
В. Колденков, М. Сорвенкова
(5 класс), Л. Титова (6 класс),
Е . Одуева (8 класс), С. Дол-
бунов, А. Долбунова (9 класс),
Д. Долбуяг-ва (10 класс).

Г.

И. о. отв. редактора
П. С. РОМАНЦОВ.

С. Царуясов';. Типография
газ. «Ленинский путь». МП 6165

Тдщ*,« ...

Ш ' І -5t*. V  *

2________________  Л е н и н с к и й  п у т ь

Борьба за урожай-борьба за победу над
27 мая 1942 года< № 62 (1259)

врагом П р о в е р о ч н ы е